
X JORNADA D’ACTUALITZACIÓ EN

15 d’octubre de 2025

Organitza:
Serveis de Pneumologia de l’Hospital Universitari de Bellvitge (HUB), 

Hospital de Viladecans (HV) i la Gerència d’Atenció Primària i 
Comunitària Delta

Sala d’actes de l’Hospital Universitari de Bellvitge

Amb el suport de:

MALALTIES RESPIRATÒRIES
CRÒNIQUES

(XI JORNADES DE  PNEUMOLOGIA DE VILADECANS)





Adreçat a: 
- Metges d’Atenció Primària.
- Altres metges interessats en el maneig de les patologies 

respiratòries cròniques.
- Infermeria i fisioterapeutes de l’Atenció Primària i altres

 Serveis Hospitalaris.

Objectius del curs:
- Donar un coneixement actualitzat del diagnòstic i tractament de 

les malalties respiratòries cròniques tant en la fase estable com 
també en l’agudització.

- Divulgar el coneixement de les diverses rutes assistencials 
existents en el nostre àmbit i que coordinen l’activitat de l’Atenció 
Primària i la del Servei de Pneumologia.

S'ha sol·licitat l'acreditació al Consell Català de la Formació 
Continuada de les Professions Sanitàries i la Comisión de 
Formación Continuada del Sistema Nacional de Salud.

Informació i inscripcions abans de l’1 d’octubre de 2025

Secretaria Tècnica: Sra. Marga Sánchez.
secretariadireccioclinicamalaltiesrespiratories@bellvitgehospital.cat



Dra. Samantha Aso. UFP. Servei de Pneumologia. HUB
Sr. Javier Burgos. Infermer Programa UFOC. HUB 
Dra. Nuria Celorrio. Servei de Pneumologia. HV
Dra. Ester López. Cap de Secció de Pneumologia. HV
Dra. Salud Santos. Cap de Servei de Pneumologia. HUB
Dr. Pere Simonet. Referent Respiratori. CAP Viladecans 2. GAPiC Delta

Directors: 

Sr. Héctor Cabrerizo. Infermer Pràctica Avançada. Unitat Funcional d’Asma. HUB.
Dra. Ester Cuevas. Unitat Hospitalització. Servei de Pneumologia. HUB.
Sra. Isabel Díaz. Cap d'àrea de Malalties Respiratòries. HUB.
Dra. Cinta Estrada. Medicina Familiar i Comunitària. EAP Sant Josep.
Sra Ruth Farriols. Infermera EAP Viladecans.
Dra. Eva Fontanilles. Unitat TRS. Servei de Pneumologia. HUB.
Sra. Carmen González. Infermera Pneumologia. CAP Hospitalet. HUB.
Dra. Marta López. UFOC. Servei de Pneumologia. HUB.
Dra. Carmen Lores. Resident de Pneumologia. HUB.
Dr. Joan Anton Lloret. Servei de Pneumologia. HV.
Dr. Domingo Madera. Endoscòpia Respiratòria. Servei de Pneumologia. HUB.
Sra. Sonia Marín. Infermera EAP Gavà-1.
Dra. Sonia Martínez. Direcció del Servei d’Atenció Primària. GAPiC Delta.
Sra. Laura Mestre. Infermera Gestora de Casos. EAP Centre.
Sra. Gemma Moreno. Infermera Pneumologia. CAP Ramona Vía. HUB.
Dra. Mariana Muñoz. UFASMA. Servei de Pneumologia. HUB.
Dra. Sandra Orozco. Unitat Hospitalització. Servei de Pneumologia. HUB.
Dra Núria Padullès. Servei Farmàcia, unitat funcional d’asma. HUB.
Sra. Dolores Pérez. Infermera Pneumologia. HV.
Dra. Marta Plana. Endoscòpia Respiratòria. Servei de Pneumologia. HUB.
Dra. Lurdes Planas. Servei de Pneumologia. HV.
Dr Marcos Pulido. Resident de Medicina Familiar i Comunitària. EAP Viladecans-2.
Dr. Jesús Ribas. Cap de Secció Unitat Malalties Vasculars i Pulmonars. Servei de 
Pneumologia. HUB.
Dra. Yolanda Ruiz. Unitat Hospitalització. Servei de Pneumologia. HUB.
Sra. Maria Rovira. Infermera Hospitalització Pneumologia. HUB.
Dr. Guillermo Suárez. Bronquièctasi/ TBC. Servei de Pneumologia. HUB.
Sra. Cristina Subirana. Infermera Pràctica Avançada en Malalties Respiratòries. HUB.
Dr. Pere Trias. Endoscòpia Respiratòria. Servei de Pneumologia. HUB.
Sra. Marta Villanueva. Infermera CAP Vila-2. GAPiC Delta.

Vocals: 

Comitè Organitzador:



Programa Científic

8.00 h Lliurament documentació

8.15 h Benvinguda institucional

8.30 h Taula de l’asma

 Moderadors
 Dra. Mariana Muñoz. Pneumología. HUB.
 Sra. Dolores Pérez. Infermera Pneumología. HV.
 • Lo imprescindible de la teràpia biològica en asma.
  Dra. Nuria Padullès. Servei Farmàcia, Unitat Funcional d’Asma. HUB.
 • Aplicació de la IA al seguiment de l'asma greu.
  Sr. Héctor Cabrerizo. Infermer Pneumología. HUB.

 Debat 

 9.30 h Taula EPOC

 Moderadors
Dra. Ester López. Neumología. HV.
Dra. Cinta Estrada. EAP Sant Josep.

 • Actualització de la GesEPOC.

 Dr. Pere Simonet. EAP  Viladecans 2.

 • Nous horitzons terapèutics: Tractaments biològics a la MPOC.

 Dra. Marta López. Pneumología. HUB.

 • Estratègies psicoemocionals en l'abordatge del pacient amb MPOC.

 Sra. María Rovira. Infermera Pneumología. HUB.

 Debat

10.30 h Pausa per al cafè (sala Vicente Ferrer)



11.00 h Estratègies per a la continuïtat assistencial

 Moderadors
Sra Sonia Marín. Infermera EAP Gavà-1.
Sr. Javier Burgos. Infermer Pneumología. HUB.

 • Coordinació amb atenció primària a l'alta hospitalària.
 Sra. Cristina Subirana. Infermera en Malalties Respiratòries. HUB.

 • Gestió de casos en l’abordatge integral del pacient complex.
 Sra. Laura Mestre. Infermera EAP Centre.

 Debat

12.00 h Taula de casos clínics

Moderadores

Dra. Yolanda Ruiz. Pneumología. HUB.

 Sra. Carmen González. Infermera Pneumologia. EAP Hospitalet.

 • 1r Cas: Tos crònica.
  Dr. Marcos Pulido. Resident EAP Viladecans-2. Tutor: Dra. Alicia Valer

Debat.

 • 2n Cas: Infecció respiratòria.
  Dra. Carmen Lores. Resident de Pneumologia. HUB. Tutor: Dr. Guillermo Suárez

Debat.

 • 3r Cas: Control de la técnica inhalatòria.
  Sra. Ruth Farriols. Infermera EAP Viladecans-3.

Debat.

13.00 h Taula amb el expert

Moderadora
Dra. Salud Santos. Pneumología. HUB.

 • El canvi climàtic i el seus efectes en la salut.
  Sra.Gemma Puig. Cap de meteorologia del 3Cat.

Debat

13.45 h Cloenda





Patrocinadors

Col·labora


